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Presupuesto de Gasto y Aplicaciones financieras Año 2023 
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2  -  GASTOS 496,944,512.00 I, 
, 

522,653,687.00 

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 332,780,014.00- 332,780,014.00 V 

2.1.1-  REMUNERACIONES 288,228,321.00 · 288,228,321.00 • 

2.1.2 - SOBRESUELDOS 25,819,810.00 - 25,819,810.00 

2.1.3 - DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN - - 

2.1.4 - GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES - - 

2.1.5 - CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 18,731,883.00 18,731,883.00 

2.2 - CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 43,434,000.00 47,348,419.24 • 

2.2 .1-  SERVICIOS BÁSICOS 13,009,000.00 ,_ 13,006,000.00 • 

2.2.2 - PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 250,000.00 " 250,000.00 

2.2.3 - VIÁTICOS 6,000,000.00 1, 6,000,000.00 · 

2.2.4 - TRANSPORTE Y ALMACENAJE - - 

2.2.5 - ALQUILERES Y RENTAS 7,750,000.00 6,495,000.00 Y- 

2.2.6 - SEGUROS 4,350,000.00 8,012,894.24 •" 

2.2.7 - SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 9,2S0,000.00 .., 10,516,800.00- 

2.2.8 - OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 1,525,000.00· 663,000.00. 

2.2.9 - OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 1,300,000.00 2,404,725.00." 

2.3 - MATERIALES Y SUMINISTROS 112,585,498.00· 125,715,015.84· 

2.3.1-ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 33,000,498.00 · 33,125,498.00, 

2.3.2 - TEXTILES Y VESTUARIOS 17,202,505.00 ¡, 26,780,822.84 " 

2.3.3 - PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 2,500,000.00 3,700,000.00- 

2.3.4 - PRODUCTOS FARMACÉUTICOS - - 

2.3.5 - PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 6,435,000.00. 5,285,000.00. 



. 2.3.6 - PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS - - 

2.3.7 - COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 40,297,495.00 40,947,495.00 ¡,, 

2.3.8 - GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE EL EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) - - 

2.3.9 - PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 
v 15,876,200.00 ., 13,150,000.00 

2.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES - - 

2 .4 . 1 -  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO - - 

2.4.2 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL - - 

2.4.3 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES - - 

2.4.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS - u I JUL ?07.1 - 

2.4.5 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS - 
.,..'.±J 

- 

2.4.6 - SUBVENCIONES - - 

2.4. 7 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO - - 

2.4.9 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS - - 

2.5 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL - - 

2 .5 . 1 -  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO - - 

2.5.2 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL - - 

2.5.3 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GENERALES LOCALES - - 

2.5.4 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS - - 

2.5.6 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR EXTERNO - - 

2.5.9 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS - - 

2.6 - BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 8,145,000.00 16,810,237.92, 

2 . 6 . 1 -  MOBILIARIO Y EQUIPO 4,900,000.00 10,073,982.40 · 

2.6.2 - MOBILIARIO Y EQUIPO AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL 425,000.00 · 486,000.00 v 

2.6.3 - EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO - - 

2.6.4 - VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN 2,020,000.00 ,_ 940,505.52- 

2.6.5 - MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS - 2,563,950.00 .v 

2.6.6 - EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 800,000.00 I, 2,745,800.00 ¡,,- 

2.6. 7 - ACTIVOS BIOLÓGICOS - - 

2.6.8 - BIENES INTANGIBLES - - 

2.6.9 - EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR - - 

2.7 - OBRAS - - 

2 . 7 . 1 -  OBRAS EN EDIFICACIONES - - 

2.7.2 - INFRAESTRUCTURA - - 

2.7.3 - CONSTRUCCIONES EN BIENES CONCESIONADOS - - 

2 . 7 .4 -  GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE EL EJERCICIO PARA INVERSIÓN (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) - - 

2.8 - ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES DE POLÍTICA - - 

2 . 8 . 1 -  CONCESIÓN DE PRESTAMOS - - 

2.8.2 - ADQUISICIÓN DE TÍTULOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA - - 



' 2.9 - GASTOS FINANCIEROS 

2.9.1- INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 
2.9.2 - INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA 
2.9.4 - COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE LA DEUDA PÚBLICA 

4 - APLICACIONES FINANCIERAS 

4.1- INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

4.1.1- INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES 
4.1.2 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES 

4.2 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS 

4.2.1- DISMINUCIÓN DE PASIVOS CORRIENTES 

4.2.2 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS NO CORRIENTES 
4.3 - DISMINUCIÓN DE FONDOS DE TERCEROS 

4.3.5 - DISMINUCIÓN DEPÓSITOS FONDOS DE TERCEROS 

FUENTE· SIGEF 

Presupuesto aprobado: Se refiere al presupuesto aprobado en la Ley de Presupuesto General del Estado. 

Presupuesto modificado: Se refiere al presupuesto aprobado en caso de que el Congreso Nacional apruebe un presupuesto 

complementario. 
Total devengado: Son los recursos financieros que surgen con la obligación de pago por la recepción de conformidad de obras, bienes y 
servicios oportunamente contratados o, en los casos de gastos sin contraprestación, por haberse cumplido los requisitos administrativos 

dispuestos por el reglamento de la presente Ley. 

Preparado Por: �/Jo_� J_�w� 
2do. Tte. Lic. ALBA LORENZO LEBRON, P.N. 

Encargada de Registro Contable, POLITUR. 

Aprobado Por:. ��;:,;;,:�=e:::=LL-'-.,. _ 
ler. Tte. Licda. MILQUELLA MEDINA SANCHEZ, P.N. 

Ene. Departamento 11 de Contabilidad, POLITUR. 
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POLICIA NACIONAL 
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Ejecución de Gasto y Aplicaciones financieras Año 2023 
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OETALlf Presupuu!o Aprobado 
Presupuesto Ga�to dcvcn1.:ido 

Modificado 
Enero Febtero Marto Abril Mayo Junio Julio Asos10 Septiembre Octubrn Nowlcmbrl' Dlclcmbn.> 

1-G.1.SlOS 496,944,512.00 522,651,617.00 21.578,917.27 57,7$4,645.78 29,728,493.68 36,990,679.21 34,721,998.0, 40,JO!i,678.53 

Z.I • llf.-ElU,CIONf.!i 1 COHTJIIIUCIONES 332,780,01-.CIO 3:Jl,780,014.00 27,9ll,1U.l3 56,191,816.06 27,246,180.33 26,665,777.DS 27,210,690.79 27,2$3,311.71 

l 11 • '""U�[;I.O,OO'IH 288,228,321.IXI 2118,228,321.00 24,l24,118,l8 49,017,056.16 23,760,778.38 23,266,068.811 23,174,01.W 23.833,487. 

1.U soellfSU(l.00$ 25.819,810.00 2S.819,810.00 2,199,800.00 4,371,400.00 2.118,800.00 2,098,20000 2,092,000.00 2,072,200.00 

U..1•00fll.S1c.>sm5flflt..uf'OI� 

2.1.4 GMTiflC.\OOl'IES1Ehl<lCACIOt,ts 

¡ !!>-CCllt'l!alJClOMlA lJISlCi<Jllll»,D'iOO,ll 111,731,833.00 111.731)1113.00 1.398.SB.95 2,803,359.30 1.346.601.95 1.301,SOS.17 1,344,259�9 1.347.623.113 

U•ctWTIIATACIOHDi:50MCIDS O,414,000.00 47,)48,419.24 655,ICM.M l,S9UJ:9.72 1,162,335.49 2,419,610.DS 1,2112,S6l.20 1.741.186.)6 

11.l •S<IMOOS&lslcffi 13,009,000.00 13,006,000.00 �13,1135.0 1.WR,790.70 900,201 05 IIIIII.IIR5'1 896,3411.96 1.003,066.115' 

Z.l.l "'-'IRICIOIW. tMPAl.$,ó,< T [M;u11DCI\NIIOO� ZSD.000.00 l!ó0,000.00 41,964.93 

1.U-YlAllCOS 6,000,000.00 6,000,000.00 330,100.00 138,200.00 1,4111.950.00 2111.400.00 473,25000 

L:U TAAhSPOUt Y AlMAQNAJ[ 

U�· 4l0.U,ll'l:E5 • �it,"TAS 7,150,00000 6.495,00000 111,969.�l 163,939.02 111,969.51 8l.9fi'B1 107.814.24 111,969.51 

LU·S.:.G\J- 4.350.000.00 8,012,894.24 

1.1-7-SllMOOSDICCJt,stf<VACION.lll.,A!I.OCIOH�M!-�E�AUCIOHBTlM-.,.,_lS 9,250,000.00 10,516,800.00 29,972.00 

U.t • OTIIOS M!l;VI005 NO INQIJIDOS [N COHa.?IOS .t.llTtAl0RtS 1,525,000.00 663.000.00 182,900. 

I Z.9-0rlU.SCONTUT.t,(l(lt,,.S()fSf/MOOS 1.300.000.00 2,40al.725.00 

l.J -1.u.TCMI.US l 5UM!111STIIOS llZ.SIS.4911.00 US.715.015.84 1171.lTT.&4 7,905,292.11 4.962,214.70 10,374.181.231 

l.l, \ · AllY.HfHl$ • PftOOUCTOS AGROfORt.5,-llS 33,000.498.00 33,125,4!1!1.00 29 750.00 

z 1.z umus n1:ST\WI.OS n.202.sos.oo 26. 780,822.84 561,090.00 123,900. 

1-l.l-PAOOUC'IOS!IE�l,#tl.CAIU�I <MaMSffl 2,500.000 00 l, 100,000 00 4'4.!>62.92 

U.• l>!IOO\JCTOSfA�IJT= 

U.5 • NtOOUCTOS D( CU!M). ("'UOIO • ,V..S11CO 6,435,000.00 S,285,00000 1,999,976.6' 

l.J 5 • l'IIODUCTOS D( .YJl([AAIU. MCTALIWS • '<O IJE'!.f.ucos 

l.l.7 • (;OMIIUS!iM.ll. lLIUO.NTU. �OS QU[l,!."CO$ • CONflOS 40,297,495 00 40,9O,49S.OO 262.087.llO l,91:b,292.11 4,ou.121.00 4.367,631. 

¡ l.l -G-0.STOSO.U(S(ASIG,._._l\,I.� 0!,111,\.�Tt !lU!IIOOO(AIIT.Jl • U l!Y•IJ-061 

/,l.�- PIIODIIC10S ,Ull".UV•IUOS 13,IS0.00000 IS,816,20000 48,000.04 420,S1l.78 3,1183,161,74' 

U-TM�tll;("°-'UCOUliNIIS 

L,1 1 -  llW,SfERENCJAStOillllf.NTUAL S!C'ION P�.VAOO 

J.U TAAMF[;w.ocu,.<;COM:(>IIISAI. G081EiNOGt.�¡IIAl."-'OOIW. 

J.<U • 111AAS1-.'1Cllo.SCOO;ll,l�TU A GOlll!lt>IOS G+:>IEIIAI.H lDC.OW 

l,U TllAASFEII.E:�(Q,tt,UfftSAtM"'-ESMl'U!UC".A.1.lfOntl.t.HOIUlo 

, ... � • TAAhYE.tf..W.S co.,u .. ,u .. t..SmUOOhH o(Jauc,u I.HA.'fOIU.S 

z..u-,��u 

¡ ... 7 . IAAhYl!IENCW COl!Rtlf�ru Al. SIC'IOll l.)t'll'lt>O 

U.9 IAAhY(AOl(IA.! COU.tHTU A 0TAAS ltlsm\JCK)�ts "-JeUC.U J I' 
;u. TMftY-D( CUIT.._ , 

'" 
flAASF[l!tNCIAI D( CAPIT.._ A\ SlCTO� O-'fV.0.00 

1.�.l - TILOH'IF!.tf..a.\.\Dt CA"'1N •cGOeolJl»OG!hE..._ !U.OOtlAl 

LU-�l)(turrall,.AGQa.Llll,OSGEhL'W.UlClClo.iil 

J.�• -111.lNYt"lHCIMDl C.VIIAl A (M!111.SA'il'IJautlSlf(l ll'IAIIC<IUS 

LU TAAJ,."lff.ll.[l<IMD(turrAl"-l.Y�OOEA'óO 

1� 1 -111ANSF€0ll,ICII,$ Dt tvnAl A OTlt.lS !"5111\IOOl,l.S .-.)1Utl$ 

l.6 • IIOIU MUUILH, INMUCltll [ lN"IMGlllll 1,145,000.00 16.110,237.92 441.800.02 U66.S2:9.40 937 .. 291. 

1.r..1--u•RIO•f®l'O �.900.000.00 10,073,982 40 1,241,767.4 1112,299.11 

Z.6.1 · /JOB U.UJO • EQU l'O AU-\JAL, A:tCR!ATIVO T [�ON,\j. 425,000.00 486.000.00 

1 U • !Q.JIPO ! <ld"IRUMENT .. l, mNTfnco • V..O,U.101110 

u.• ,V!H'OJI.OST (0.Ull'OD[ TUHl,POIITT. TAAOXlt!T (U:�AO(I,; 2.020.000.00 9-40,505.52 

1 í,.!, • w.QUIH>.l!A.ot1'05 lOU!POS fHfRU�llhT.U 2,561,95000 448,800.02 18,762.0 64,999.12' 

LU·!OU.IOS()(�(.-1!.[G\Jl!IDAO 800.000.00 v•s.aoooo 

lr..7-ACTII/CISIIOlOGICOS 

LU. ll<thtS ot-1' .... G ,in 



l.U (Dlf!OCZI, tS'l"�IJl;TUIU,I., n¡�� "!ML�OS10l/ITOS D!:VAi.O­ 

l.7• 0aAAS 

17.l•C>el.UllltDlflCAOOt>t.$ 

l 1,l .,h/lVJ.Sl�IIC'TVU. 

l J.J.toNS'l"�!S tN IIEhUcot,ct:SIOH>.OOS 

l 1,•·C.t.$TOSQ!>l� ASIGNA.uff(lUU.•IU !lUUOOO o_.111, l'«!.11S10t, IIUU J1 T lJ lf' •JJ.Qf>) 

U· NJQUGIOOlj OC ACnVm •-tlll!OS CON fll«S Pt: POúno. 

l l.l · AOQVmo0'-1 l>t Ti'TVI..OS VA<DR!S R[fRfSEN'TATIVO!, O{ Otv()A. 

J3•CAS'l"OJf-'"CllOIOJ 

l ,.1 • lh'HRUU O! lA CXUDA 1>.lllJC"A IIITI:R.�A 

} 9.1 • lltl(ll(:IU ()( lA Dl\lll.fl P\J&J(A. (ICl(R,._. 

••AP\ICA(J()N(S lltW'IC:RU.S 

&.I • -M(ll'TO 0( .o.t1IVOS IIN.Ulg(- 

•. l.l •INCld.YU,1!0 Dt t.CTIVCISf,NA..'ICl!IIOSCClllll!NTlS 

( U • IIICll(1"CNT0 lll t.CTIVCIS f ./U,.'ICl!ROS 'ID COAAl!h'tU 

,.1.1 • D1SM hUOOI; 01 P-UMl'i (Dll.•.mr.a 

, l.l •OISM hlJOONDt •-r<(ltoUl!l<lH 

U· Oll,Mll'II.IODfl DíRlND051X Tl�UIOS 

•.l�•OISM hl.JCIONOU'()YIDSF0'\11Xl$Dt"IIIICVICS 

n " 
. 

' 

To1�1,�n�t•I • 496,944,SllOO 522,653,8700 2!1.57191727 \7,714,6457!1 29,n8,49J61 • 36990,67911 34,711,!19!109 • 40,l06,671..S3 • • • • • • ' • 

fU(NTC· SIGCF 
Presupuesto aprobado: Se refiere al presupuesto aprobado en la Lev de Presupuesto General del Estado. 

Presupuesto modificado: Se refiere a! presupues10 aprobado en caso de que el Congreso Nacional apruebe un presupuesto complementario. 

Total devengado: Son los recursos financieros que surgen con la obligaclón de pago por la recepción de conformidad de obras, bienes v servidos 

oportuname!'lte contratados o, eri !os casos de ¡¡astas Jin contraprestación, por haberse cumplido los requisitos admlninrativo� dispuestos por el 

regtamemc de la presente Ley. 

Preparado Por: . ..,Pc._:_/i_b_;_/i_H_¡..j.:...t,,_,{'J_k. _ _:_t_._:pc_,_�---=----- 
2do. Tte. Lic. ALBA LORENZO LEBRON, P.N. 
Encargada de Registro Contable, POLITUR. 

Aprobado Por: 
1er. Tte. Licda. MILQUELLA MEOIN 

Ene. Departamento II de Contabilidad, POLITUR. 
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Ministerio de Interior y Policia 

- 
POLICIA NACIONAL ✓.-� 

DIRECION CENTRAL DE PDLICIA DE TURISMO <z� 
Ejecución de Gasto y Aplicaciones financieras Año 2023 

.. �-rif 

En RD$ . 
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•  •  

2-GASTOS 28,578,917.27 57,784,645.78 29,728,493.68 36,990,679.21 34,721,998.09 40,306,678.53 r:: 

2.1- REMUNERAOONES Y CONTRISUOONES 27,923,112.33 56,191,816.06 27,246,180.33 26,665,777.05 27,210,690.79 27,253,311.71 L. 

2.1.l • REMUNERACIONES 24,324,778.38 49,017,056.76 23,760,778.38 23,266,068.88 23,774,431.20 23,833,487.88 i,.. 

2.1.2 • SOBRESUELDOS 2,199,800.00 4,371,400.00 2,138,800.00 2,098,200.00 2,092,000.00 2,072,200.00 

2.1.3 - DIETAS V GASTOS OE REPRESENTACIÓN 

2.1.4 • GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 

2.1.5 - CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 1,398,533.95 2,803,359.30 1,346,601.95 1,301,508.17 1,344,259.59 1,347,623.83 

2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 655,804.94 1,592,829.72 1,162,335.49 2,419,610.0S 1,282,S63.20 1,741,186.36 

2.2.1 - SERVICIOS BÁSICOS S73,83S.43 1,098,790.70 900,201.05 888,718.54 896,348.96 1,003,066.85 

2.2.2 - PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 41,964.93 

2.2.3-VIÁTtCOS 330,100.00 138,200.00 1.418,950.00 278,400.00 473,250.00 

2.2.4 - TRANSPORTE Y ALMACENAJE 

2.2.5-ALQUILERES Y RENTAS 81,969.51 163,939.02 81,969.51 81,969.51 107,814.24 81,969.51 

2.2.6 - SEGUROS 

2.2.7 -SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTAlACIONES TEMPORALES 29,972.00 

2.2.8- OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 182,900.00 

2.2.9- OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 

2.3 - MATERIALES Y SUMINISTROS 871,177.84 7,90S,292.ll 4,962,214.70 10,374,882.23 l � 

2.3.1-AUMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 29,750.00 

2.3.2 - TEXTILES Y VESTUARIOS 561,090.00 123,900.00 ¡:;;- 

2.3.3 - PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 464,562.92 

2.3.4 - PRODUCTOS FARMAC�UTICOS 

2.3.5 - PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 1,999,976.69 

2.3.6 - PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 

2 3.7- COMlfüSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 262,087.80 7,90S,292.ll 4,047,328.00 4,367,637.80 

2.3.8- GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE El EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) 

2.3.9- PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 48,000.04 420,S73.78 3,883,367.74 

2.4 • TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

2.4.1- TRANSFERENCIAS CORRIENTES Al SECTOR PRIVADO 

2.4.2 -TRANSFERENCIAS CORRIENTES Al GOBIERNO GENERAL NACIONAL 

2.4.3 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES 

2.4.4 • TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS 

2.4.5-TRANSFERENOAS CORRIENTES A INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS 

2.4.6- SUBVENCIONES 

2.4.7-TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 

2.4.9-TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS 

2.5 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

2.5.1 -TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO 

2.5.2 -TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL 

2.5 3 • TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GENERALES LOCALES 



2.5.4 -TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS 

2.5.6 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR EXTERNO 

2.5.9-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS 

2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 44B,S00.02 1,266,529.40 937,298.23 

2.6.1 - MOBILIARIO Y EQUIPO 1,247,767.4 872.299.11 

2.6.2. MOBILIARIO Y EQUIPO AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL 

2.6.3- EQUIPO E INSTRUMENTAL. CIENTÍFICO Y lABORATORIO 1 ,  

2.6.4 -VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN I JU1 /(17• 

2.6.S • MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 448,800.02 18,762.0 64,999.12 

2.6.6- EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD , 

2.6.7-ACTIVOS BIOLÓGICOS 

2.6.8 - BIENES INTANGIBLES 

2.6.9 - EOIFIOOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR 

2.7 • OBRAS 

2.7.1 - OBRAS EN EDIFICACIONES 

2.7.2- INFRAESTRUCTURA 

2.7.3- CONSTRUCCIONES EN BIENES CONCESlONADOS 

2.7.4. GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE El EJERCICIO PARA INVERSIÓN (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) 
2.8 - ADQUISICION DE ACTIVOS FINANOEROS CON FINES DE POÚTlCA 

2.8.l • CONCESIÓN DE PRESTAMOS 

2.8.2 -ADQUISICIÓN DE TÍTULOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA 

2.9 • GASTOS FINANOEROS 

2.9.1 - INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 
2.9.2 - INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA 

2.9.4 - COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE lA DEUDA PÚBLICA 

4 • APLICACIONES FINANCIERAS 
4.1- INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

4.1.1- INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES 

4.1.2 - INCREMENTO DE ACTIVOS FiNANClEROS NO CORRIENTES 

4.2. DISMINUCIÓN DE PASIVOS 

4.2.1 • DISMINUCIÓN DE PASIVOS CORRIENTES 

4.2.2 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS NO CORRIENTES 

4.3 - DISMINUCIÓN DE FONDOS DE TERCEROS 

4.3.S - DISMINUCIÓN DEPÓSITOS FONDOS DE TERCEROS 

Total general •• ,·, : 
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FUENTE· SIGEF 

Presuouesto aorobado: Se refiere al oresuouesto aorobado en la Ley de Presupuesto General del Estado. 

Presupuesto modificado: Se refiere al presupuesto aprobarto en caso de que et Congreso Nacional apruebe un presupuesto 

come lementario. 
Total devengado: Son los recursos financieros que surgen con la obligación de pago por la recepción de conformidad de obras, bienes y 

servicios oportunamente contratados o, en los casos de gastos sin contraprestación, por haberse cumplido los requisitos administrativos 

dispuestos por el reglamento de la presente Ley. 

Preparado Por: ¡/o s/H MO'fi�C e. . e Jc.-- 
2do. Tte. Lic. ALBA LORENZO LEBRON, P.N. 

Encargada de Registro Contable, POLITUR. 

Aprobado Por: ��==:..:....-l4+-------- 
EDINA SANCHEZ, P.N. 

Ene. Departamento 11 de Contabilidad, POLITUR. 


